Дело № 12101009310000203/75 RS0031-01-2021-000740-67

1-138/2021г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 05 июля 2021 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Дугарнимаевой И.П.,

при секретаре Кибиревой С.А., 

с участием государственного обвинителя Гениатулина А.А., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Рябининой Н.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

Установил:

Бакуленко совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

20 января 2021г. около 13.00 часов ФИО1, имея преступный умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, пешком пришел на открытый участок местности, расположенный в 60 метрах в северо-восточном направлении от дорожного указателя «с. Ононск», расположенного на федеральной трассе «Чита-Забайкальск» Оловяннинского района Забайкальского края, где в период времени с 14.00 до 14.30 часов умышленно, без цели сбыта, для личного употребления путем ручного сбора травы конопли приобрел в значительном размере наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 50 грамм, которое поместил в полимерный пакет и незаконно хранил при себе в брюках, надетых на нем до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра в Линейном пункте полиции на ст. Оловянная Оловяннинского района Забайкальского края в 16 часов 20 минут 20 января 2021 года. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается, показал, что 20 января 2021г. около 13.00 часов он со С. на маршрутном такси приехали в район села Ононск, для сбора конопли. Ему было известно, что в этом месте произрастает трава конопля, для сбора он взял с собой пакет. Около 14.00 часов он стал собирать траву коноплю в пакет, собирал примерно 20-30 минут, С. ходил рядом, но ему пояснил, что собирает лечебную траву. После того, как он собрал достаточное количество конопли, положил ее в пакет, который поместил внутрь штанов. Затем он со С. пошли на федеральную трассу. По дороге к ним подъехала машина с сотрудниками полиции, которые представились, спросили у них о наличии запрещенных предметов, в частности наркотиков. Он ответил, что ничего запрещенного нет. После чего он с сотрудниками полиции проехали в Линейный пункт полиции на ст. Оловянная, там провели его личный досмотр, он сказал, что при себе у него есть пакет с коноплей. В ходе личного досмотра под брюками, надетыми на нем был обнаружен пакет с коноплей, который был изъят, упакован, опечатан. Также с его рук были сняты смывы для исследования. Из собранной травы конопли он хотел изготовить наркотическое средство «химку». Вину в совершении преступления признает (том 1 л.д. 143-145, 156-158).

Помимо признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании. 

Свидетель Б. показал, что он работает в должности оперуполномоченного НОН ЛПП на ст. Оловянная. 20 января 2021г. в 15 часов 20 минут в 1 км. от ст. Оловянная им был задержан ФИО2 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ. Затем Бакуленко был доставлен в Линейный пункт полиции на ст. Оловянная, приглашены понятые, Бакуленко было разъяснено право добровольной выдачи наркотических средств, на что он ответил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе личного досмотра с участием понятых, под брюками надетых на Бакуленко, с левой стороны был обнаружен пакет с растительной массой темного цвета с характерным запахом. Бакуленко пояснил, что данную траву коноплю он собрал для личного употребления. Обнаруженная растительная масса была изъята, упакована, опечатана. У Бакуленко были получены смывы с обеих рук для исследования, также он прошел медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, который дал положительный результат (том 1 л.д. 55-58). 

Свидетели Т. .(том 1 л.д. 59-61) и С. (том 1 л.д. 62-64) показали, что 20 января 2021г. в дневное время они по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО2. Им были разъяснены их права и обязанности и порядок проведения личного досмотра, Бакуленко были разъяснены его права и обязанности, предложено выдать запрещенные предметы, в частности наркотические средства, он ответил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе личного досмотра у Бакуленко под брюками с левой стороны, надетых на нем был обнаружен полимерный пакет внутри с растительной массой темного цвета с характерным запахом. Бакуленко пояснил, что траву коноплю он собрал для личного употребления, собирался из нее приготовить наркотическое средство «химку». Пакет с растительной массой был изъят, упакован, опечатан, от участвующих лиц замечаний не поступило. У Бакуленко были изъяты смывы с обеих рук.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления, из протокола об административном задержании и протокола личного досмотра следует, что 20 января 2021г. в 15 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО3 под брюками, надетыми на нем был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительным веществом темного цвета со специфическим запахом (л.д. 5, 7, 9-12).

Вид и масса наркотического вещества подтверждается заключением эксперта №45, из которого следует, что растительная масса в пакете является наркотическим средством –каннабисом (марихуаной) массой 50гр.(л.д. 31-34). 

Изъятое наркотическое средство было осмотрено в ходе предварительного следствия, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 46-49). 

В ходе проверки показаний на месте, ФИО2 подтвердил свои признательные показания о совершении преступления, показал место и способ совершения преступления (л.д. 148-151). 

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину ФИО2 в совершении преступления. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении подсудимому Бакуленко вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты> 

Оценивая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, исследованные характеризующие его данные, обстоятельства совершенного подсудимым преступления, суд признает Бакуленко вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. 

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого Бакуленко суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании места приобретения наркотического средства, молодой возраст, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

При определении вида и размера наказания Бакуленко суд принимает во внимание фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, данных о личности подсудимого, его материального положения, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, суд полагает, что исправление подсудимого Бакуленко возможно без изоляции его от общества, при назначении наказания в виде обязательных работ, так как он является трудоспособным, и данный вид наказания по мнению суда, будет способствовать его исправлению и предупреждению совершению им новых преступлений. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, суд считает необходимым уничтожить. 

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, учитывая материальное положение подсудимого Бакуленко, суд полагает возможным освободить его от возмещения процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу: наркотическое средство –каннабис (марихуану) массой 50гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Борзинского ЛО МВД России на транспорте - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Оловяннинский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав ходатайство в срок подачи апелляционной жалобы, поручать осуществление своей защиты избранным им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья И.П. Дугарнимаева.